
            

PORTARIA Nº 1.336 DE 23 DE SETEMBRO DE 2011

O  VICE-REITOR  PRO  TEMPORE  DA  UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no exercício da Reitoria, 
no uso de suas atribuições, conferidas pelo Artigo 2º, da Portaria MEC 
nº  891,  publicada no DOU de 8  de julho  de 2011,  e consoante  as 
disposições legais e normativas vigentes,

RESOLVE:

Designar o servidor SÉRGIO DE MELO, ocupante do cargo 
de Professor de 3º grau, para exercer a Função Gratificada – FG2, com 
atribuições relativas à Coordenação do Programa de Pós-Graduação 
em Recursos Aquáticos Continentais da Amazônia (PPG-RACAM), do 
Instituto de Ciências e Tecnologia das Águas, da Universidade Federal 
do Oeste do Pará, a partir da presente data.

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 23 de 
setembro de 2011.

CLODOALDO ALCINO ANDRADE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.368 DE 11 DE OUTUBRO DE 2011

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 1 de 18 de novembro de 
2009, e pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 
de 10 de novembro de 2010,

RESOLVE:

Conceder  à  servidora  MARÍLIA  QUEIROZ  DO  CARMO, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, lotada na Instituto 
de  Ciências  da  Sociedade,  INCENTIVO  À  QUALIFICAÇÃO, 
correspondente a 10% (dez por cento), a partir  de 03 de outubro de 
2011,  por ter  concluído  Curso de Bacharelado em Direito,  conforme 
Processo nº 23204 – 004472/2011-19.

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 
Oeste do Pará, Santarém, 11 de outubro de 2011.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 1.369 DE 13 DE OUTUBRO DE 2011

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ – UFOPA, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 1 de 18 de novembro de 

2009, e pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 
de 10 de novembro de 2010,

RESOLVE:

Nomear a Comissão abaixo relacionada,  sob a presidência 
do  primeiro,  para  compor  a  Banca  Examinadora  de  seleção  para 
provimento de 03 (três) vagas de bolsa estágio (PROAD), com lotação 
na Pró-Reitoria de Planejamento Institucional – PROPLAN.

Alcione Lima de Freitas– Presidente 
Marcela Cardoso Pimentel – Membro 
Rosimar Souza dos Santos– Membro 

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 
Oeste do Pará, Santarém, 13 de outubro de 2011.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 1.384 DE 28 DE OUTUBRO DE 2011

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 
suas atribuições conferidas pela Portaria nº 1 de 18 de novembro de 
2009, e pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 
de 10 de novembro de 2010,

RESOLVE:

Conceder  LICENÇA  POR  MOTIVO  DE  DOENÇA  EM 
PESSOA  DA  FAMÍLIA,  ao  servidor  PEDRO  DIAS  DE  OLIVEIRA, 
ocupante  do cargo  de  Professor  de  3º  grau,  do  quadro  de pessoal 
desta Universidade, lotado no Instituto de Biodiversidade e Florestas, 
por  60  (sessenta)  dias,  no  período  de  21  de  setembro  a  19  de 
novembro de 2011, nos termos do artigo 83, parágrafos 1º e 2º da Lei 
nº 8112/90, conforme laudo médico pericial nº 0.076.306/2011.

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 
Oeste do Pará, Santarém, 28 de outubro de 2011.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 1.390 DE 24 DE OUTUBRO DE 2011

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DO  OESTE  DO  PARÁ  -  UFOPA,  no 
exercício da Reitoria, conforme Portaria nº 1.379 de 19 de outubro de 
2011 e considerando as atribuições conferidas pela Portaria nº 1 de 18 
de novembro de 2009,

RESOLVE:

Designar  a  servidora  FRANCILENE  CADETE  COSTA, 
ocupante  do cargo de Assistente  em Administração,  para  exercer  a 
Função Gratificada – FG2, com atribuições relativas a chefe do setor 

1

O Boletim de Serviço (BS) UFOPA destina-se à publicação de atos oficiais da Universidade Federal do Oeste  
do Pará (UFOPA), CNPJ n.° 11.118393/0001-59, com sede na cidade de Santarém, estado do Pará. Os atos  
nele publicados têm validade jurídica na forma da legislação vigente, ressalvados aqueles de publicação  
obrigatória  no  Diário  Oficial  da  União,  e  deverão  ser  registrados  e  cumpridos  independentemente  de  
qualquer comunicado ou expediente complementar.

ANO I – Nº 22 – TERÇA-FEIRA,  27 DE DEZEMBRO DE 2011

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ  

República Federativa do Brasil
Ministério da Educação

PORTARIAS
REITORIA

 

Boletim de Serviço



de Serviços de Expediente, da Universidade Federal do Oeste do Pará, 
a partir de 1º de novembro de 2011.

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 
Oeste do Pará, Santarém, 24 de outubro de 2011.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 1.393 DE 28 DE OUTUBRO DE 2011

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 1 de 18 de novembro de 
2009, e pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 
de 10 de novembro de 2010,

RESOLVE:

Conceder  Licença  para  Tratamento  de  Saúde  à  servidora 
CÁTIA  HELENA  FERREIRA  FAVACHO,  ocupante  do  cargo  de 
Bibliotecário-Documentalista,  do  quadro  de  pessoal  desta 
Universidade, por 33 (tinta e três) dias, no período de 17 de maio a 18 
de junho de 2011, nos termos do artigo 202, combinado com o art. 203 
da Lei nº 8112/90, conforme laudo médico pericial nº 0.076.282/2011.

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 
Oeste do Pará, Santarém, 28 de outubro de 2011.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 1.394 DE 28 DE OUTUBRO DE 2011

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 1 de 18 de novembro de 
2009, e pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 
de 10 de novembro de 2010,

RESOLVE:

Conceder  Licença  para  Tratamento  de  Saúde  à  servidora 
FRANCIONE  PANTOJA  DE  ARAÚJO,  ocupante  do  cargo  de 
Assistente  em  Administração,  do  quadro  de  pessoal  desta 
Universidade,  lotada  no  Instituto  de  Ciências  da  Sociedade,  por  40 
(quarenta) dias, no período de 14 de março a 22 de abril de 2011, nos 
termos do artigo 202,  combinado com o art. 203 da Lei  nº 8112/90, 
conforme laudo médico pericial nº 0.076.279/2011.

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 
Oeste do Pará, Santarém, 28 de outubro de 2011.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 1.395 DE 28 DE OUTUBRO DE 2011

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 1 de 18 de novembro de 
2009, e pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 
de 10 de novembro de 2010,

RESOLVE:

Conceder  Licença  para  Tratamento  de  Saúde  à  servidora 
JOELMA  SÁ  FIGUEIREDO,  ocupante  do  cargo  de  Secretário 
Executivo, do quadro de pessoal  desta Universidade,  lotada na Pró-
Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica, por 08 
(oito) dias, no período de 1º a 8 de outubro de 2011, nos termos do 
artigo  202,  combinado  com o art.  203 da Lei  nº  8112/90,  conforme 
laudo médico pericial nº 0.076.950/2011.

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 
Oeste do Pará, Santarém, 28 de outubro de 2011.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 1.396 DE 28 DE OUTUBRO DE 2011

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 
suas atribuições conferidas pela Portaria nº 1 de 18 de novembro de 
2009, e pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 
de 10 de novembro de 2010,

RESOLVE:

Conceder  Licença  para  Tratamento  de  Saúde  ao  servidor 
LUIZ ALBERTO COSTA DOS SANTOS, ocupante do cargo de Auxiliar 
de  Agropecuária,  do  quadro  de pessoal  desta  Universidade,  por  90 
(noventa)  dias,  no  período  de  12  de  setembro  de  2011  a  10  de 
dezembro de 2011, nos termos do artigo 202, combinado com o art. 
203  da  Lei  nº  8112/90,  conforme  laudo  médico  pericial  nº 
0.076.299/2011.

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 
Oeste do Pará, Santarém, 28 de outubro de 2011.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 1.397 DE 28 DE OUTUBRO DE 2011

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 
suas atribuições conferidas pela Portaria nº 1 de 18 de novembro de 
2009, e pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 
de 10 de novembro de 2010,

RESOLVE:

Conceder  Licença  para  Tratamento  de  Saúde  ao  servidor 
MARCELO ALMEIDA DOS SANTOS, ocupante do cargo de Técnico 
em Contabilidade, do quadro de pessoal desta Universidade, lotado na 
Pró-Reitoria de Administração, por 105 (cento e cinco) dias, no período 
de 8 de setembro a 21 de dezembro de 2011, nos termos do artigo 
202,  combinado com o art.  203 da Lei  nº  8112/90,  conforme laudo 
médico pericial nº 0.076.285/2011.

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 
Oeste do Pará, Santarém, 28 de outubro de 2011.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 1.398 DE 25 DE OUTUBRO DE 2011

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 
suas atribuições conferidas pela Portaria nº 1 de 18 de novembro de 
2009, e pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 
de 10 de novembro de 2010,

RESOLVE:

Conceder  Licença  para  Tratamento  de  Saúde  à  servidora 
PRISCILA  LEITE  DA  SILVA,  ocupante  do  cargo  de  Assistente  em 
Administração,  do  quadro  de pessoal  desta  Universidade,  lotada  no 
Instituto de Biodiversidade e Florestas, por 15 (quinze) dias, no período 
de  25  de  abril  a  09  de  maio  de  2011,  nos  termos  do  artigo  202, 
combinado com o art. 203 da Lei nº 8112/90, conforme laudo médico 
pericial nº 0.076.288/2011.

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 
Oeste do Pará, Santarém, 25 de outubro de 2011.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 1.400 DE 27 DE OUTUBRO DE 2011

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO OESTE DO PARÁ,  no  uso  de suas  atribuições  conferidas  pela 
Portaria MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009,

2



RESOLVE:

Art. 1º Designar como PREGOEIRO da Universidade Federal 
do Oeste do Pará, o servidor MANOEL RAIMUNDO RODRIGUES DE 
SOUZA JÚNIOR, Matrícula SIAPE 1828529, a partir de 01 de outubro 
de 2011.

Art. 2º Designar como membros da EQUIPE DE APOIO ao 
pregoeiro,  os  servidores  RAIMUNDO  HEMENEGILDO  GARCIA 
JÚNIOR,  Matrícula  SIAPE  1723722,  ALDECI  DE  AQUINO 
MAGALHÃES Matrícula SIAPE 1614027 e WALLACE CARNEIRO DE 
SOUSA, Matrícula SIAPE 1632538.

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 27 de 
outubro de 2011.

 JOSÉ SEIXAS LOURENÇO

PORTARIA Nº 1.402 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2011

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 1 de 18 de novembro de 
2009, e pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 
de 10 de novembro de 2010,

RESOLVE:

Designar  a  servidora  CRISTIANE  LAMEIRA 
VASCONCELOS,  ocupante  do  cargo  de  Engenheiro  Civil,  para 
responder pelo expediente da Diretoria de Obras e Projetos, CD-4, no 
período  de  3  a  12  de  novembro  de  2011,  em  decorrência  do 
afastamento do titular PETIA ARRUDA DE OLIVEIRA, por motivo de 
férias, no mesmo interstício, referentes ao exercício de 2011.

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 
Oeste do Pará, Santarém, 9 de novembro de 2011.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 1.404 DE 31 DE OUTUBRO DE 2011

O  VICE-REITOR  PRO  TEMPORE  DA  UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no exercício da Reitoria, 
no uso de suas atribuições, conferidas pelo Artigo 2º, da Portaria MEC 
nº 891, publicada no D.O.U. de 8 de julho de 2011, e consoante as 
disposições legais e normativas vigentes,

RESOLVE:

Designar os servidores, abaixo relacionados, para comporem 
o Grupo de Trabalho dos Técnicos Administrativos em Educação, para 
o estudo da Flexibilização da Jornada de Trabalho para 30 horas.

Ádrya Letícia Pantoja Paiva – Assistente em Administração;
Amanda Valéria Sousa Lima – Assistente Social;
Ana Cleide Godinho Sarubi – Administradora;
Elenise Pinto de Arruda – Pedagoga;
Hiandra Pedroso de Almeida – Assistente em Administração;
Márcia Gilvana Pereira dos Santos – Psicóloga;
Marco Tose – Técnico em Laboratório - Área: Química;
Walter  Lopes  de  Sousa  –  Técnico  em  Assuntos 

Educacionais.

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, 
Santarém, 31 de outubro de 2011.

CLODOALDO ALCINO ANDRADE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.406 DE 28 DE OUTUBRO DE 2011

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro 
de 2009, e pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 
698 de 10 de novembro de 2010,

RESOLVE:

Conceder  Licença  para  Tratamento  de  Saúde  à  servidora 
RAIMUNDA DE ALMEIDA SARDINHA, ocupante do cargo de Auxiliar 
de  Agropecuária,  do  quadro  de pessoal  desta  Universidade,  por  45 
(quarenta e cinco) dias, no período de 26 de abril a 9 de junho de 2011, 
nos termos do artigo 202, combinado com o art. 203 da Lei nº 8112/90, 
conforme laudo médico pericial nº 0.076.944/2011.

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 
Oeste do Pará, Santarém, 28 de outubro de 2011.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 1.407 DE 28 DE OUTUBRO DE 2011

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 
suas atribuições conferidas pela Portaria nº 1 de 18 de novembro de 
2009, e pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 
de 10 de novembro de 2010,

RESOLVE:

Conceder  Licença  para  Tratamento  de  Saúde  à  servidora 
RENATA GIASSI UDULUTSCH, ocupante do cargo de Professor de 3º 
grau, do quadro de pessoal desta Universidade, lotada no Instituto de 
Biodiversidade e Florestas, por 60 (sessenta) dias, no período de 16 de 
setembro  a  14  de  novembro  de  2011,  nos  termos  do  artigo  202, 
combinado com o art. 203 da Lei nº 8112/90, conforme laudo médico 
pericial nº 0.076.311/2011.

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 
Oeste do Pará, Santarém, 28 de outubro de 2011.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 1.408 DE 28 DE OUTUBRO DE 2011

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 
suas atribuições conferidas pela Portaria nº 1 de 18 de novembro de 
2009, e pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 
de 10 de novembro de 2010,

RESOLVE:

Conceder  Licença  para  Tratamento  de  Saúde  à  servidora 
PRISCILA  LEITE  DA  SILVA,  ocupante  do  cargo  de  Assistente  em 
Administração,  do  quadro  de pessoal  desta  Universidade,  lotada  no 
Instituto de Biodiversidade e Florestas, por 5 (cinco) dias, no período 
de 13 a 17 de outubro de 2011, nos termos do artigo 202, combinado 
com o art. 203 da Lei nº 8112/90, conforme laudo médico pericial nº 
0.077.603/2011.

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 
Oeste do Pará, Santarém, 28 de outubro de 2011.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 1.409 DE 28 DE OUTUBRO DE 2011

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 
suas atribuições conferidas pela Portaria nº 1 de 18 de novembro de 
2009, e pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 
de 10 de novembro de 2010,

RESOLVE:

Conceder  Licença  para  Tratamento  de  Saúde  ao  servidor 
RAIMUNDO  JOAQUIM  DOS  SANTOS,  ocupante  do  cargo  de 
Mecânico,  do  quadro  de  pessoal  desta  Universidade,  lotado  na 
Superintendência de Infraestrutura, por 60 (sessenta) dias, no período 
de 5 de setembro a 3 de novembro de 2011, nos termos do artigo 202, 
combinado com o art. 203 da Lei nº 8112/90, conforme laudo médico 
pericial nº 0.077.300/2011.

3



Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 
Oeste do Pará, Santarém, 28 de outubro de 2011.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 1.410 DE 28 DE OUTUBRO DE 2011

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 1 de 18 de novembro de 
2009, e pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 
de 10 de novembro de 2010,

RESOLVE:

Conceder  Licença  para  Tratamento  de  Saúde  ao  servidor 
SANDRO  JOSE  ANDRADE  MACHADO,  ocupante  do  cargo  de 
Assistente  em  Administração,  do  quadro  de  pessoal  desta 
Universidade,  lotado  na  Pró  –  Reitoria  de  Administração,  por  120 
(cento e vinte) dias, no período de 2 de agosto a 29 de novembro de 
2011, nos termos do artigo 202, combinado com o art. 203 da Lei nº 
8112/90, conforme laudo médico pericial nº 0.077.496/2011.

Pró-Reitoria  de  Planejamento  Institucional  da  Universidade 
Federal do Oeste do Pará, Santarém, 28 de outubro de 2011.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 1.411 DE 28 DE OUTUBRO DE 2011

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 1 de 18 de novembro de 
2009, e pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 
de 10 de novembro de 2010,

RESOLVE:

Conceder  Licença  para  Tratamento  de  Saúde  ao  servidor 
WANILSON  MIRANDA  DE  FIGUEIREDO,  ocupante  do  cargo  de 
Analista  de  Tecnologia  da  Informação,  do  quadro  de pessoal  desta 
Universidade,  lotado  no  Centro  de  Tecnologia  de  Informação  e 
Comunicação, por 15 (quinze) dias, no período de 5 a 19 de outubro de 
2011, nos termos do artigo 202, combinado com o art. 203 da Lei nº 
8112/90, conforme laudo médico pericial nº 0.076.277/2011.

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 
Oeste do Pará, Santarém, 28 de outubro de 2011.

ALDO GOMES QUEIROZ

 PORTARIA Nº 1.412 DE 31 DE OUTUBRO DE 2011

O  VICE-REITOR  PRO  TEMPORE  DA  UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no exercício da Reitoria, 
no uso de suas atribuições, conferidas pelo Artigo 2º, da Portaria MEC 
nº 891, publicada no D.O.U. de 08 de julho de 2011, e consoante as 
disposições legais e normativas vigentes,

RESOLVE:

Designar a servidora CLAUDOMIRA DE SOUSA OLIVEIRA, 
ocupante  do  cargo  de  Assistente  em  Administração,  SIAPE  n° 
1794024, lotada no Protocolo, para exercer atividades como Fiscal do 
Contrato dos Correios nº 10/2010.

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 31 de 
outubro de 2011.

CLODOALDO ALCINO ANDRADE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.413 DE 31 DE OUTUBRO DE 2011

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro 
de 2009, e pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 
698 de 10 de novembro de 2010,

RESOLVE:

Conceder  ao  Professor  de  Ensino  Superior  HUGO  ALEX 
CARNEIRO  DINIZ,  lotado  no  Instituto  de  Ciências  da  Educação, 
PROGRESSÃO  FUNCIONAL  POR  INTERSTÍCIO  da  Classe  de 
Professor Adjunto, Nível 3 para Nível 4, da mesma Classe, a partir de 
14 de outubro de 2011, pelo interstício de 13 de outubro de 2009 a 13 
de outubro de 2011, conforme processo nº 23204-004085/2011-82.

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 
Oeste do Pará, Santarém, 31 de outubro de 2011.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 1.414 DE 31 DE OUTUBRO DE 2011

O  VICE-REITOR  PRO  TEMPORE  DA  UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no exercício da Reitoria, no 
uso de suas atribuições, conferidas pelo Artigo 2º, da Portaria MEC nº 
891,  publicada  no  D.O.U.  de  08  de julho  de  2011,  e  consoante  as 
disposições legais e normativas vigentes,

RESOLVE:

Dispensar,  a  pedido,  o  servidor  SANDRO  AUGUSTO 
VIEGAS LEÃO, ocupante do cargo de Professor de 3º grau, da Função 
Gratificada  –  FG2,  com  atribuições  relativas  à  Coordenação  do 
Programa de Ciências  Econômicas  e  Desenvolvimento  Regional,  do 
Instituto de Ciências da Sociedade, da Universidade Federal do Oeste 
do Pará, a partir de 01 de novembro de 2011.

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 31 de 
outubro de 2011.

CLODOALDO ALCINO ANDRADE DOS SANTOS

 PORTARIA Nº 1.415 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2011

O  VICE-REITOR  PRO  TEMPORE  DA  UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no exercício da Reitoria, no 
uso de suas atribuições, conferidas pelo Artigo 2º, da Portaria MEC nº 
891,  publicada  no  D.O.U.  de  08  de julho  de  2011,  e  consoante  as 
disposições legais e normativas vigentes,

RESOLVE:

Designar o servidor ALDO GOMES QUEIROZ, ocupante do 
cargo de Pró-Reitor de Planejamento Institucional, para responder pelo 
expediente  administrativo  da  Reitoria  da  Universidade  Federal  do 
Oeste do Pará, no dia 01 de novembro de 2011.

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 01 de 
novembro de 2011.

CLODOALDO ALCINO ANDRADE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.416 DE 31 DE OUTUBRO DE 2011

O  VICE-REITOR  PRO  TEMPORE  DA  UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no exercício da Reitoria, no 
uso de suas atribuições, conferidas pelo Artigo 2º, da Portaria MEC nº 
891,  publicada  no  D.O.U.  de  8  de  julho  de  2011,  e  consoante  as 
disposições legais e normativas vigentes,

RESOLVE:

Designar  o  servidor  RAIMUNDO  AFONSO  DA  SILVA 
BARRA, ocupante do cargo de Técnico em Eletrotécnica, para exercer 
a Função Gratificada – FG2, com atribuições relativas à Coordenação 
de Manutenção, da Universidade Federal do Oeste do Pará, a partir de 
1º de novembro de 2011.

4



Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 31 de 
outubro de 2011.

CLODOALDO ALCINO ANDRADE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.417 DE 31 DE OUTUBRO DE 2011

O  VICE-REITOR  PRO  TEMPORE  DA  UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no exercício da Reitoria, 
no uso de suas atribuições, conferidas pelo Artigo 2º, da Portaria MEC 
nº 891, publicada no D.O.U. de 8 de julho de 2011, e consoante as 
disposições legais e normativas vigentes,

RESOLVE:

Designar  a  servidora  MARIA  FRANCISCA  DE  MIRANDA 
ADAD SALGADO, ocupante do cargo de Professor de 3º grau, para 
exercer  a  Função  Gratificada  –  FG2,  com  atribuições  relativas  à 
Coordenação  do  Programa  de  Ciências  Econômicas  e 
Desenvolvimento Regional, do Instituto de Ciências da Sociedade, da 
Universidade Federal do Oeste do Pará, a partir de 1º de novembro de 
2011.

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 31 de 
outubro de 2011.

CLODOALDO ALCINO ANDRADE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.418 DE 3 DE NOVEMBRO DE 2011

O  VICE-REITOR  PRO  TEMPORE  DA  UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no exercício da Reitoria, 
no uso de suas atribuições, conferidas pelo Artigo 2º, da Portaria MEC 
nº 891, publicada no D.O.U. de 08 de julho de 2011, e consoante as 
disposições legais e normativas vigentes,

RESOLVE:

Designar o servidor DANIEL FERREIRA AMARAL, ocupante 
do  cargo  de  Professor  de  3º  grau,  para  compor  o  Núcleo  docente 
estruturante do Curso de Farmácia, constituído através da portaria nº 
918  de  14  de  fevereiro  de  2011,  do  Instituto  de  Biodiversidade  e 
Florestas, da Universidade Federal do Oeste do Pará.

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 03 de 
outubro de 2011.

CLODOALDO ALCINO ANDRADE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.419 DE 3 DE NOVEMBRO DE 2011

O  VICE-REITOR  PRO  TEMPORE  DA  UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no exercício da Reitoria, 
no uso de suas atribuições, conferidas pelo Artigo 2º, da Portaria MEC 
nº 891, publicada no D.O.U. de 08 de julho de 2011, e consoante as 
disposições legais e normativas vigentes, e de acordo com o Processo 
nº 23204 – 004397/2011-90,

     RESOLVE:

Conceder Pensão Vitalícia a RAIMUNDO ALVES DE LIMA 
REIS,  viúvo,  relativa  aos  proventos  da  ex-servidora  ELVIRA  MOTA 
REIS, matrícula SIAPE nº 0008933, que ocupava o cargo de Auxiliar de 
Agropecuária,  Nível  "NA",  Classe "B",  Padrão  “214”,  pertencente  ao 
quadro de pessoal desta Universidade, de acordo com o disposto nos 
artigos 216, §1º e 217, inciso I, alínea “a”, da Lei nº 8.112/90, artigo 40 
§ 7º e § 18 da CF/88,  combinado com artigo 2º,  Inciso I,  da Lei  nº  
10.887  de  18.06.2004,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  em 
21.06.2004, com vigência a partir de 24 de setembro de 2011, data do 
falecimento da Instituidora.

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 03 de 
novembro de 2011.

CLODOALDO ALCINO ANDRADE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1420 DE 4 DE NOVEMBRO DE 2010

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, consoante as disposições da Lei nº 
12.085/2009  e  as  atribuições  conferidas  pela  Portaria  nº 
1.069/2009/MEC;

CONSIDERANDO as disposições da Lei nº 9.784, de 29 de 
janeiro de 1999,  que regula  o processo administrativo no âmbito da 
Administração Pública Federal, arts. 11 e 12, com as restrições do art. 
13, 

RESOLVE:

Art. 1º Delegar competência ao Vice-Reitor da Universidade 
Federal  do  Oeste  do  Pará,  revogadas  as  disposições  em contrário, 
para tratar e reunir com as entidades e os dirigentes dos segmentos 
universitários, incluindo as representações sindicais, os representantes 
estudantis e os representantes de associações, principalmente quando 
solicitado encontro ou reunião com a Reitoria.

Art. 2º Os temas tratados e as demandas consequentes dos 
encontros e reuniões mencionados no item anterior  serão dirigidos à 
Reitoria para a devida análise e encaminhamento institucional.

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 4 de 
novembro de 2010.

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO

PORTARIA Nº 1421 DE 4 DE NOVEMBRO DE 2010

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, consoante as disposições da Lei nº 
12.085/2009  e  as  atribuições  conferidas  pela  Portaria  nº 
1.069/2009/MEC;

CONSIDERANDO as disposições da Lei nº 9.784, de 29 de 
janeiro de 1999,  que regula  o processo administrativo no âmbito da 
Administração Pública Federal, arts. 11 e 12, com as restrições do art. 
13, 

RESOLVE:

Delegar competência ao Vice-Reitor da Universidade Federal 
do  Oeste  do  Pará,  para  acompanhar  e  responder  aos 
encaminhamentos  da Comissão e do Processo Estatuinte,  na forma 
prevista no seu ato de constituição e na legislação vigente, naquilo que 
envolva demandas dirigidas à Reitoria.

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 04 de 
novembro de 2010.

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO

PORTARIA Nº 1.422 DE 3 DE NOVEMBRO DE 2011

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ – UFOPA, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 1 de 18 de novembro de 
2009, e pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 
de 10 de novembro de 2010,

RESOLVE:

Nomear a Comissão abaixo relacionada,  sob a presidência 
do  primeiro,  para  compor  a  Banca  Examinadora  de  seleção  para 
provimento de 1 (uma) vaga de bolsa estágio, com lotação no setor da 
Comunicação.

Júlio César da Assunção Pedrosa – Presidente;
Luciana Leal Gomes da Silva – Membro;
Maria Lúcia Sabaa Srur Morais – Membro.

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 
Oeste do Pará, Santarém, 3 de novembro de 2011.

ALDO GOMES QUEIROZ

5



PORTARIA Nº 1.423 DE 4 DE NOVEMBRO DE 2011

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 1 de 18 de novembro de 
2009, e pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 
de 10 de novembro de 2010,

RESOLVE:

Designar  o  servidor  RICARDO  BEZERRA  DE  OLIVEIRA, 
ocupante do cargo de Professor de 3º grau, para responder pela Pró-
Reitoria  de  Pesquisa,  Pós-graduação  e  Inovação  Tecnológica,  no 
período  de  03  a  04  de  novembro  de  2011,  em  decorrência  do 
afastamento do titular MARCOS XIMENES PONTE, para participar do 
Fórum de Pesquisa da UFPA, que ocorrerá em Belém – PA, conforme 
o processo nº 23204-005064/2011-48.

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 
Oeste do Pará,Santarém, 4 de novembro de 2011.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 1.424 DE 4 DE NOVEMBRO DE 2011

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro 
de 2009, e pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 
698 de 10 de novembro de 2010,

RESOLVE:

Conceder  à  servidora  CARLA  DANIELLA  TEIXEIRA 
GIRARD, ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, lotada no 
Campus de Oriximiná, INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, correspondente 
a 27% (vinte e sete por cento), a partir de 25 de outubro de 2011, por 
ter  concluído  Curso  de  Especialização  em  Docência  da  Educação 
Superior, conforme Processo nº 23204 – 004939/2011-76.

  Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 
Oeste do Pará, Santarém, 4 de novembro de 2011.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 1.425 DE 4 DE NOVEMBRO DE 2011

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ – UFOPA, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro 
de 2009, e pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 
698 de 10 de novembro de 2010,

RESOLVE:

Conceder  LICENÇA  PATERNIDADE  ao  servidor 
ADARLINDO VASCONCELOS DA SILVA JÚNIOR, ocupante do cargo 
de Administrador, do quadro permanente desta Universidade, lotado no 
Instituto de Biodiversidade e Florestas, por 5 (cinco) dias, no período 
de 24 a 28 de outubro de 2011, nos termos dos artigos 102, VIII, “a”;  
185, “e” e 208 da Lei nº 8.112/90.

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 
Oeste do Pará, Santarém, 4 de novembro de 2011.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 1.426 DE 7 DE NOVEMBRO DE 2011

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro 
de 2009, e pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 
698 de 10 de novembro de 2010,

RESOLVE:

Conceder  LICENÇA  POR  MOTIVO  DE  DOENÇA  EM 
PESSOA  DA  FAMÍLIA,  à  servidora  CLÁUDIA  SILVA  DE  CASTRO, 
ocupante  do cargo  de  Professor  de  3º  grau,  do  quadro  de pessoal 
desta Universidade, lotado no Instituto de Ciências da Educação, por 
60 (sessenta) dias, no período de 5 de setembro a 3 de novembro de 
2011, nos termos do artigo 83, parágrafos 1º e 2º da Lei nº 8112/90, 
conforme laudo médico pericial nº 0.074.778/2011.

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 
Oeste do Pará, Santarém, 7 de novembro de 2011.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 1.427 DE 7 DE NOVEMBRO DE 2011

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 
suas atribuições conferidas pela Portaria nº 1 de 18 de novembro de 
2009, e pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 
de 10 de novembro de 2010,

RESOLVE:

Conceder à servidora MARISA SANTOS AGUIAR, ocupante 
do  cargo  de  Administrador,  lotada  na  Superintendência  de 
Infraestrutura, INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, correspondente a 20% 
(vinte por cento), a partir de 27 de outubro de 2011, por ter concluído 
Curso de Especialização em Administração e Planejamento de Saúde, 
conforme Processo nº 23204 – 004947/2011-02.

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 
Oeste do Pará, Santarém, 7 de novembro de 2011.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 1.429 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2011

O  VICE-REITOR  PRO  TEMPORE  DA  UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no exercício da Reitoria, no 
uso de suas atribuições, conferidas pelo Artigo 2º, da Portaria MEC nº 
891,  publicada  no  D.O.U.  de  08  de julho  de  2011,  e  consoante  as 
disposições legais e normativas vigentes,

RESOLVE:

Excluir  o  nome  da  servidora  SYLMARA  DE  MELO  LUZ, 
ocupante do cargo de Zootecnista, lotada no Instituto de Biodiversidade 
e Florestas,  do Núcleo docente estruturante do Curso de Zootecnia, 
constituído através da portaria nº 917 de 14 de fevereiro de 2011.

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 9 de 
novembro de 2011.

CLODOALDO ALCINO ANDRADE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.430 DE 9 DE NOVEMBRO DE 2011

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 
suas atribuições conferidas pela Portaria nº 1 de 18 de novembro de 
2009, e pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 
de 10 de novembro de 2010,

RESOLVE:

Designar  a  servidora  MARISSOL  RABELO  DE  ALMEIDA, 
ocupante  do cargo de Assistente  em Administração,  para  responder 
pela  Assessoria  da  Pró-reitoria  de  Pesquisa,  Pós-graduação  e 
Inovação Tecnológica - PROPPIT, no período de 09 de novembro a 08 
de  dezembro  de  2011,  em  decorrência  do  afastamento  da  titular 
JOELMA SÁ FIGUEIREDO, por motivo de férias, no mesmo interstício, 
referentes ao exercício de 2011.

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 
Oeste do Pará, Santarém, 9 de novembro de 2011.

ALDO GOMES QUEIROZ

6



PORTARIA Nº 1.431 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2011

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 1 de 18 de novembro de 
2009, e pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 
de 10 de novembro de 2010,

RESOLVE:

Designar  o  servidor  HAROLDO  CÉSAR  SOUSA  DE 
ANDRADE,  ocupante  do  cargo  de  Pedagogo,  para  responder  pelo 
expediente da Pró-reitoria de Ensino de Graduação, no período de 09 a 
12 de novembro de 2011,  em decorrência  do afastamento  do titular 
JOSÉ ANTONIO DE OLIVEIRA AQUINO, para participar do Fórum dos 
Pró-reitores, no Estado do Acre.

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 
Oeste do Pará, Santarém, 10 de novembro de 2011.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 1.432 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2011

O  VICE-REITOR  PRO  TEMPORE  DA  UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no exercício da Reitoria, 
no uso de suas atribuições, conferidas pelo Artigo 2º, da Portaria MEC 
nº 891, publicada no D.O.U. de 08 de julho de 2011, e consoante as 
disposições legais e normativas vigentes,

RESOLVE:

Retificar  a  portaria  nº  947  de  25  de  fevereiro  de  2011, 
publicada no DOU de 28 de fevereiro de 2011, seção 2, página 22.

Onde  se  lê:  Exonerar,  a  pedido,  MARCOS  XIMENES 
PONTE,  do  Cargo  de  Direção  –  CD3,  com  atribuições  relativas  à 
Direção  do  Instituto  de  Engenharia  e  Geociências,  da  Universidade 
Federal do Oeste do Pará, a partir de 28 de fevereiro de 2011.

Leia-se: Exonerar, a pedido, MARCOS XIMENES PONTE, do 
Cargo  de  Direção  –  CD3,  com  atribuições  relativas  à  Direção  do 
Instituto  de  Engenharia  e  Geociências,  da  Universidade  Federal  do 
Oeste do Pará, a partir de 1º de março de 2011.

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 10 de 
novembro de 2011.

CLODOALDO ALCINO ANDRADE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.433 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2011

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 1 de 18 de novembro de 
2009, e pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 
de 10 de novembro de 2010,

RESOLVE:

Designar o servidor KLEBER PAGEL SAGGIN, ocupante do 
cargo de Contador,  para responder pelo expediente da Coordenação 
de Contabilidade, no período de 22 a 24 de novembro de 2011, em 
decorrência do afastamento da titular SANDRA COSTA DA SILVA, em 
virtude da participação no Encontro Anual com os órgãos vinculados ao 
Ministério  da  Educação,  para  apresentação  das  normas  de 
encerramento do exercício financeiro de 2011, em Brasília – DF.

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 
Oeste do Pará, Santarém, 10 de novembro de 2011.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 1.434 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2011

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 1 de 18 de novembro de 
2009, e pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 
de 10 de novembro de 2010,

RESOLVE:

Designar  o  servidor  ENIO  ERASMO  DE  OLIVEIRA 
RAMALHO,  ocupante  do  cargo  de  Técnico  em  Contabilidade,  para 
responder pelo expediente da Diretoria de Finanças e Contabilidade, 
CD-4, no período de 21 a 23 de novembro de 2011, em decorrência do 
afastamento  da  titular  MARIA  DO  SOCORRO  QUARESMA 
SACRAMENTO,  para  participar  da  Capacitação  Técnica  da 
Subsecretaria de Planejamento e Orçamento – Ênfase no novo CPR, 
em Brasília – DF.

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 
Oeste do Pará, Santarém, 10 de novembro de 2011.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 1.435 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2011

O  VICE-REITOR  PRO  TEMPORE  DA  UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no exercício da Reitoria, no 
uso de suas atribuições, conferidas pelo Artigo 2º, da Portaria MEC nº 
891,  publicada  no  D.O.U.  de  8  de  julho  de  2011,  e  consoante  as 
disposições legais e normativas vigentes,

RESOLVE:

Autorizar  o  afastamento  do  Professor  de  Ensino  Superior, 
CELSON  PANTOJA  LIMA,  lotado  no  Instituto  de  Engenharia  e 
Geociências, no período de 12 a 18 de novembro de 2011, a fim de 
participar da Banca de Mestrado de seu orientando João Manuel Vieira 
de Freitas Santos, na Universidade Nova de Lisboa, em Portugal, com 
ônus limitado para esta Universidade.

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 10 de 
novembro de 2011.

CLODOALDO ALCINO ANDRADE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.436 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2011

O  VICE-REITOR  PRO  TEMPORE  DA  UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no exercício da Reitoria, no 
uso de suas atribuições, conferidas pelo Artigo 2º, da Portaria MEC nº 
891,  publicada  no  D.O.U.  de  8  de  julho  de  2011,  e  consoante  as 
disposições legais e normativas vigentes,

RESOLVE:

Tornar sem efeito a portaria nº 1.315/2011, que designou o 
servidor  RICARDO BEZERRA DE OLIVEIRA,  ocupante  do cargo de 
Professor de 3º grau, para responder pelo expediente da Diretoria de 
Pós-  Graduação,  CD-4,  no  período  de  21  de  novembro  a  20  de 
dezembro  de  2011,  em  decorrência  do  afastamento  do  titular 
RODRIGO DA SILVA, por motivo de férias.

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 10 de 
novembro de 2011.

CLODOALDO ALCINO ANDRADE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.437 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2011

O  VICE-REITOR  PRO  TEMPORE  DA  UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no exercício da Reitoria, no 
uso de suas atribuições, conferidas pelo Artigo 2º, da Portaria MEC nº 
891,  publicada  no  D.O.U.  de  8  de  julho  de  2011,  e  consoante  as 
disposições legais e normativas vigentes,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, do cargo de Diretor de Pós-Graduação, 
CD-4,  o  servidor  RODRIGO  DA  SILVA,  ocupante  do  cargo  de 
Professor de 3º grau, a partir de 03 de novembro de 2011.

7



Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 10 de 
novembro de 2011.

CLODOALDO ALCINO ANDRADE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.438 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2011

O  VICE-REITOR  PRO  TEMPORE  DA  UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no exercício da Reitoria, 
no uso de suas atribuições, conferidas pelo Artigo 2º, da Portaria MEC 
nº 891, publicada no D.O.U. de 8 de julho de 2011, e consoante as 
disposições legais e normativas vigentes,

RESOLVE:

Dispensar,  o servidor  RICARDO BEZERRA DE OLIVEIRA, 
ocupante do cargo de Professor de 3º grau, da Função Gratificada – 
FG1,  com atribuições  relativas  à  Coordenação  de  Projetos  de  Pós-
Graduação, da Universidade Federal do Oeste do Pará, a partir de 3 de 
novembro de 2011.

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 10 de 
novembro de 2011.

CLODOALDO ALCINO ANDRADE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.440 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2011

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 1 de 18 de novembro de 
2009, e pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 
de 10 de novembro de 2010,

RESOLVE:

Conceder  ao  Professor  de  Ensino  Superior  ANSELMO 
ALENCAR COLARES,  lotado no Instituto  de  Ciências  da Educação, 
PROGRESSÃO  FUNCIONAL  POR  INTERSTÍCIO  da  Classe  de 
Professor Adjunto, Nível 4 para Classe de Associado Nível 1, a partir 
de 25 de agosto de 2011, pelo interstício de 24 de fevereiro de 2009 a 
24 de agosto de 2011, conforme processo nº 23204-004424/2011-61.

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 
Oeste do Pará, Santarém, 10 de novembro de 2011.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 1.441 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2011

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 1 de 18 de novembro de 
2009, e pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 
de 10 de novembro de 2010,

RESOLVE:

Designar  o  servidor  HAROLDO  CÉSAR  SOUSA  DE 
ANDRADE,  ocupante  do  cargo  de  Pedagogo,  para  responder  pelo 
expediente da Pró-reitoria de Ensino de Graduação, no período de 9 a 
12  de  novembro,  em  decorrência  do  afastamento  da  titular  JOSÉ 
ANTONIO DE OLIVEIRA AQUINO.

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 
Oeste do Pará, Santarém, 10 de novembro de 2011.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 1.458 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2011

O  VICE-REITOR  PRO  TEMPORE  DA  UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no exercício da Reitoria, 
no uso de suas atribuições, conferidas pelo Artigo 2º, da Portaria MEC 

nº 891, publicada no D.O.U. de 8 de julho de 2011, e consoante as 
disposições legais e normativas vigentes,

RESOLVE:

Designar  o  servidor  JOSÉ  ANTÔNIO  OLIVEIRA  AQUINO, 
ocupante  do  cargo  de  Pró-Reitor  de  Ensino  e  de  Graduação,  para 
responder pelo expediente administrativo da Reitoria da Universidade 
Federal do Oeste do Pará, no período de 16 a 18 de novembro.

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 11 de 
novembro de 2011.

CLODOALDO ALCINO ANDRADE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.459 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2011

O  PRÓ-REITOR  DE  ENSINO  DE  GRADUAÇÃO  DA 
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DO  OESTE  DO  PARÁ  -  UFOPA,  no 
exercício da Reitoria, conforme Portaria nº 1.458 de 11 de novembro de 
2011,

RESOLVE:

Designar a servidora MARISA SANTOS AGUIAR, ocupante 
do  cargo  de  Administrador,  SIAPE  n°  1893963,  lotada  na 
Superintendência  de  Infraestrutura,  para  exercer  atividades  como 
Fiscal  de  Contrato,  referente  a  serviço  de  reprodução  de  material 
acadêmico,  administrativo  e  encadernação,  conforme  processo  nº 
23204-000624/2011-13.

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 16 de 
novembro de 2011.

JOSÉ ANTÔNIO OLIVEIRA AQUINO
Reitor, em exercício

PORTARIA Nº 1.460 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2011

O  PRÓ-REITOR  DE  ENSINO  DE  GRADUAÇÃO  DA 
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DO  OESTE  DO  PARÁ  -  UFOPA,  no 
exercício da Reitoria, conforme Portaria nº 1.458 de 11 de novembro de 
2011,

RESOLVE:

Designar a servidora LUZILDA ELIANE BERNARDES DINIZ, 
ocupante  do cargo de Assistente  em administração,  para  responder 
pelo expediente da Pró-Reitoria de Planejamento, no período de 16 a 
18 de novembro de 2011,  em decorrência do afastamento do titular 
ALDO GOMES QUEIROZ,  para  participar  da  IV  Reunião  do  Fórum 
Nacional de Pró-Reitores de Planejamento e Administração, em Maceió 
– AL.

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 16 de 
novembro de 2011.

JOSÉ ANTONIO OLIVEIRA AQUINO
  Reitor, em exercício

PORTARIA Nº 1.461 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2011

A PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DO  OESTE  DO  PARÁ  -  UFOPA,  em 
exercício de acordo com a Portaria nº 1.460, de 16 de novembro de 
2011, considerando as atribuições conferidas pela Portaria nº 1 de 18 
de novembro de 2009, e pela delegação de competência conferida pela 
Portaria nº 698 de 10 de novembro de 2010,

RESOLVE:

Conceder  ao  Professor  de  Ensino  Superior  ANSELMO 
ALENCAR COLARES,  lotado no Instituto  de Ciências  da Educação, 
PROGRESSÃO  FUNCIONAL  POR  INTERSTÍCIO  da  Classe  de 
Professor Adjunto, Nível 4 para Classe de Associado Nível 1, a partir 
de 25 de agosto de 2011, pelo interstício de 24 de fevereiro de 2009 a 
24 de agosto de 2011, conforme processo nº 23204-004424/2011-61.

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 
Oeste do Pará, Santarém, 16 de novembro de 2011.

8



LUZILDA ELIANE BERNARDES DINIZ
Pró-Reitora de Planejamento Institucional, em exercício

PORTARIA Nº 1.462 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2011

O  PRÓ-REITOR  DE  ENSINO  DE  GRADUAÇÃO  DA 
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DO  OESTE  DO  PARÁ  -  UFOPA,  no 
exercício da Reitoria, conforme Portaria nº 1.458 de 11 de novembro de 
2011,

RESOLVE:

Designar os servidores abaixo relacionados, para comporem 
a  Equipe  de  Consultores  Setoriais,  responsáveis  por  assessorar  a 
Equipe de Consultores Internos durante a implantação da Gestão de 
Pessoas por Competências nesta Instituição de Ensino Superior.

Aldo  Gomes  Queiroz  –  PROPLAN,  Pró-Reitor  de 
Planejamento Institucional;

Hélio  Corrêa  Filho  –  CTIC,  Diretor  de  Tecnologia  da 
Informação e Comunicação;

Jonnes Santos Farias Pedroso – PROPLAN/DIAVI, Diretor de 
Avaliação e Informações Institucionais;

Luzilda Eliane Bernardes Diniz – PROPLAN/DGDP, Diretora 
de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas;

Maria de Fátima Sousa Lima – ICED, Diretora do Instituto de 
Ciências da Educação;

Michelle da Silva Quemel – Gabinete da Reitoria, Secretário 
Executivo;

Sylmara de Melo Luz – IBEF, Zootecnista;

Wagner  Figueiredo  Sacco  –  IEG,  Diretor  do  Instituto  de 
Engenharia e Geociências.

Reitoria  da  Universidade  Federal  do  Oeste  do  Pará, 
Santarém, 17 de novembro de 2011.

JOSÉ ANTÔNIO OLIVEIRA AQUINO
Reitor, em exercício

PORTARIA Nº 1.463 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2011

O  VICE-REITOR  PRO  TEMPORE  DA  UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no exercício da Reitoria, 
no uso de suas atribuições, conferidas pelo Artigo 2º, da Portaria MEC 
nº 891, publicada no D.O.U. de 8 de julho de 2011, e consoante as 
disposições legais e normativas vigentes,

RESOLVE:

Designar  o  servidor  RICARDO  BEZERRA  DE  OLIVEIRA, 
ocupante do cargo de Professor de 3º grau, para substituir o Pró-Reitor 
de  Pesquisa,  Pós  -  graduação  e  Inovação  Tecnológica,  MARCOS 
XIMENES PONTE, nos seus impedimentos legais e afastamentos.

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 24 de 
novembro de 2011.

CLODOALDO ALCINO ANDRADE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.464 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2011

O  PRÓ-REITOR  DE  ENSINO  DE  GRADUAÇÃO  DA 
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DO  OESTE  DO  PARÁ  -  UFOPA,  no 
exercício da Reitoria, conforme Portaria nº 1.458 de 11 de novembro de 
2011,

RESOLVE:

Designar  os  servidores  abaixo  relacionados,  sob  a 
coordenação do segundo,  para  comporem a Equipe  de Consultores 

Internos,  responsáveis  pela  implantação da Gestão  de Pessoas  por 
Competências nesta Instituição de Ensino Superior.

Amanda Monteiro Sizo – CTIC, Analista de Sistemas;
Ana  Cleide  Godinho  Sarubi  –  PROPLAN/DGDP, 

Administrador;
Dayse Albarado Plachi – ICS, Administrador;
Francisco Teixeira Pires – ICED, Administrador;
Jordanno  Sarmento  de  Sousa  –  ICTA,  Assistente  em 

Administração;
Jorgelene dos Santos Oliveira – Comunicação, Jornalista;
Livaldo de Oliveira Santos – IEG, Geólogo;
Maria Terezinha Reis da Silva – CFI, Técnica em Assuntos 

Educacionais;
Marisa Santos Aguiar – SINFRA, Administrador;
Nara  Cláudia  Alvoredo  da  Cruz  –  PROEN,  Secretário 

Executivo;
Suelen Maria Costa Monteiro – PROPLAN/DGDP, Assistente 

em Administração;
Terezinha  de  Jesus  Dias  Pacheco  –  DIED,  Diretora  de 

Interiorização e Educação a Distância.

Reitoria  da  Universidade  Federal  do  Oeste  do  Pará, 
Santarém, 17 de novembro de 2011.

JOSÉ ANTÔNIO OLIVEIRA AQUINO
Reitor, em exercício

PORTARIA Nº 1.465 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2011

A PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DO  OESTE  DO  PARÁ  -  UFOPA,  em 
exercício de acordo com a Portaria nº 1.460, de 16 de novembro de 
2011, considerando as atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 
de novembro de 2009, e pela delegação de competência conferida pela 
Portaria nº 698 de 10 de novembro de 2010,

RESOLVE:

Conceder  Licença  para  Tratamento  de  Saúde  ao  servidor 
WELLINGTON DE ARAÚJO GABLER, ocupante do cargo de Analista 
de  Tecnologia  da  Informação,  do  quadro  de  pessoal  desta 
Universidade,  lotado  no  Centro  de  Tecnologia  de  Informação  e 
Comunicação, por 04 (quatro) dias, no período de 8 a 11 de novembro 
de 2011, nos termos do artigo 202, combinado com o art. 203 da Lei nº 
8112/90, conforme processo nº 23204-005324/2011-67.

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 
Oeste do Pará, Santarém, 16 de novembro de 2011.

LUZILDA ELIANE BERNARDES DINIZ
Pró-Reitora de Planejamento Institucional, em exercício

PORTARIA Nº 1.466 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2011

A PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DO  OESTE  DO  PARÁ  -  UFOPA,  em 
exercício de acordo com a Portaria nº 1.460, de 16 de novembro de 
2011, considerando as atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 
de novembro de 2009, e pela delegação de competência conferida pela 
Portaria nº 698 de 10 de novembro de 2010,

RESOLVE:

Designar  o servidor  JOÃO DA COSTA FERREIRA FILHO, 
ocupante  do cargo de Assistente  em administração,  para  responder 
pelo expediente da Diretoria de Planejamento, no período de 21 a 26 
de  novembro  de  2011,  em  decorrência  do  afastamento  do  titular 
OCICLEY MACIEL VIDAL,  para  participar  do  XXXV Fórum Nacional 
dos Auditores Internos Vinculados ao MEC – FENAI/MEC, em Teresina 
– Piauí.

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 
Oeste do Pará, Santarém, 17 de novembro de 2011.

LUZILDA ELIANE BERNARDES DINIZ
Pró-Reitora de Planejamento Institucional, em exercício

9



PORTARIA Nº 1.467 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2011

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO OESTE DO PARÁ,  no uso de  suas  atribuições  conferidas  pela 
Portaria MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009,

RESOLVE:

Declarar  vago  o  cargo  de  Analista  de  Tecnologia  da 
Informação, ocupado por MARCOS VINÍCIUS VIEIRA DOS SANTOS, 
lotado no Centro de Tecnologia de Informação e Comunicação, a partir 
de  14 de novembro de 2011,  em virtude de posse em outro  cargo 
inacumulável, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90.

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 18 de 
novembro de 2011.

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO

PORTARIA Nº 1.468 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2011

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO OESTE DO PARÁ,  no uso de  suas  atribuições  conferidas  pela 
Portaria MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009,

RESOLVE:

Designar os servidores abaixo relacionados, para comporem 
a Comissão de licitação especial  para  execução de obras,  projetos, 
reformas e adaptações de pequeno porte nos campi da Universidade 
Federal do Oeste do Pará.

Eduardo  Dionísio  Pamplona  da  Silva  –  Presidente  da 
Comissão;

Osmar Alves Aguiar;
Cristiane Lameira Vasconcelos;
Luciana Lavareda Rodrigues;
Raimundo Afonso Da Silva Barra.

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 18 de 
novembro de 2011.

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO

PORTARIA Nº 1.469 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2011

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO OESTE DO PARÁ,  no uso de  suas  atribuições  conferidas  pela 
Portaria MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009,

RESOLVE:

Declarar  vago  o  cargo  de  Analista  de  Tecnologia  da 
Informação, ocupado por DAVI JUNIO SILVA DE OLIVEIRA, lotado no 
Centro de Tecnologia de Informação e Comunicação, a partir de 04 de 
novembro de 2011, em virtude de posse em outro cargo inacumulável, 
nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90.

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 18 de 
novembro de 2011.

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO

PORTARIA Nº 1.470 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2011

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO OESTE DO PARÁ,  no uso de  suas  atribuições  conferidas  pela 
Portaria MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009,

RESOLVE:

Declarar  vago,  um cargo de Professor de Ensino Superior, 
ocupado por DANIELA CRISTIANE DA CRUZ ROCHA, código de vaga 
nº 895150, lotada no Instituto de Biodiversidade e Florestas, a partir de 
22  de  novembro  de  2011,  em  virtude  de  posse  em  outro  cargo 
inacumulável, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90.

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 21 de 
novembro de 2011.

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO

PORTARIA Nº 1.471 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2011

O  VICE-REITOR  PRO  TEMPORE  DA  UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no exercício da Reitoria, no 
uso de suas atribuições, conferidas pelo Artigo 2º, da Portaria MEC nº 
891,  publicada  no  D.O.U.  de  8  de  julho  de  2011,  e  consoante  as 
disposições legais e normativas vigentes,

RESOLVE:

Designar a servidora MARIA LUIZA FERNANDES DA SILVA 
PIMENTEL, SIAPE 1153303, para substituir a Diretora de Interiorização 
e de Educação a Distância, TEREZINHA DE JESUS DIAS PACHECO, 
nos seus impedimentos legais e afastamentos.

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 24 de 
novembro de 2011.

CLODOALDO ALCINO ANDRADE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.486 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2011

O  VICE-REITOR  PRO  TEMPORE  DA  UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no exercício da Reitoria, no 
uso de suas atribuições, conferidas pelo Artigo 2º, da Portaria MEC nº 
891,  publicada  no  D.O.U.  de  8  de  julho  de  2011,  e  consoante  as 
disposições legais e normativas vigentes,

RESOLVE:

Designar  o  servidor  JOÃO  RICARDO  VASCONCELOS 
GAMA,  ocupante  do  cargo  de  Professor  de  3º  grau,  para  ser  o 
representante a Universidade Federal do Oeste do Pará, no acordo de 
Cooperação  técnica  com  Instituto  de  Desenvolvimento  Florestal  do 
Estado do Pará - IDEFLOR.

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 24 de 
novembro de 2011.

CLODOALDO ALCINO ANDRADE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.487 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2011

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO OESTE DO PARÁ,  no  uso  de suas  atribuições  conferidas  pela 
Portaria MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009,

RESOLVE:

Revogar, a partir de 18 de novembro de 2011, a Portaria nº 
1.458, de 11 de novembro de 2011, a qual designava o servidor JOSÉ 
ANTÔNIO OLIVEIRA AQUINO,  ocupante  do cargo de Pró-Reitor  de 
Ensino e de Graduação, para responder pelo expediente administrativo 
da Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, no período de 
16 a 18 de novembro, conforme Processo nº 23204-005603/2011-21.

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 18 de 
novembro de 2011.

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO

PORTARIA Nº 1.488 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2011

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 
suas atribuições conferidas pela Portaria nº 1 de 18 de novembro de 
2009, e pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 
de 10 de novembro de 2010,

RESOLVE:

10



Prorrogar a Licença para Tratamento de Saúde da servidora 
RENATA GIASSI UDULUTSCH, ocupante do cargo de Professor de 3º 
grau, lotada no Instituto de Biodiversidade e Florestas, no período de 
15 de novembro de 2011 a 7 de fevereiro de 2012,  nos termos do 
artigo 202, combinado com os artigos 82 e 203, da Lei n°8.112/1990.

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 
Oeste do Pará, Santarém, 21 de novembro de 2011.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 1.489 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2011

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO OESTE DO PARÁ,  no uso de  suas  atribuições  conferidas  pela 
Portaria MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009,

RESOLVE:

Art. 1º – Autorizar  de acordo com a Lei  nº 9.327,  de 9 de 
dezembro de 1996, o servidor ANTONIO DE SOUSA PEREIRA, SIAPE 
nº 0677723, lotado na Superintendência de Infraestrutura, a dirigir em 
caráter excepcional, veículo oficial desta Instituição de Ensino Superior, 
exceto veículo pesado, no interesse do serviço, ficando o controle sob 
responsabilidade do órgão requerente, SINFRA;

Art. 2º – O uso indevido do veículo oficial ou da autorização 
que  lhe  tenha  sido  concedida  implicará  no  imediato  cancelamento 
desta e na sujeição do servidor às sanções disciplinares cabíveis.

§ 1º - Ao servidor caberá a responsabilidade administrativa, 
civil e penal pelas infrações decorrentes de atos por ele praticados na 
condução de veículo oficial.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor a partir do dia 31/10/11.

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 22 de 
novembro de 2011.

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO

PORTARIA Nº 1.490 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2011

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 1 de 18 de novembro de 
2009, e pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 
de 10 de novembro de 2010,

RESOLVE:

Conceder  ao  Professor  de  Ensino  Superior  GUILHERME 
AUGUSTO  BARROS  CONDE,  lotado  no  Instituto  de  Engenharia  e 
Geociências,  PROGRESSÃO  FUNCIONAL  POR  INTERSTÍCIO  da 
Classe de Professor Assistente, Nível 4 para Classe de Adjunto Nível 
1,  a  partir  de  15  de  dezembro  de  2008,  pelo  interstício  de  14  de 
dezembro de 2006 a 14 de dezembro de 2008, conforme processo nº 
23204-001397/2011-99.

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 
Oeste do Pará, Santarém, 21 de novembro de 2011.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 1.491 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2011

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 1 de 18 de novembro de 
2009, e pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 
de 10 de novembro de 2010,

RESOLVE:

Designar  a  servidora  MARIA  DACONCEIÇÃO  COSMO 
SOARES, ocupante do cargo de Professor de 3º grau, para responder 

pelo expediente da Coordenação do Programa de Direito, no período 
de 21 de novembro a 30 de novembro de 2011, em decorrência do 
afastamento da titular  LIDIANE NASCIMENTO LEÃO, para participar 
do Seminário Nacional sobre Direito e Saúde, em Brasília DF.

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 
Oeste do Pará, Santarém, 21 de novembro de 2011.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 1.492 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2011

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 
suas atribuições conferidas pela Portaria nº 1 de 18 de novembro de 
2009, e pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 
de 10 de novembro de 2010,

RESOLVE:

Designar o servidor WAGNER PINHEIRO PIRES, ocupante 
do cargo de Professor de 3º grau, para responder pelo expediente da 
Coordenação do Programa de Física Ambiental, no período de 6 a 11 
de  novembro  de  2011,  em  decorrência  do  afastamento  do  titular 
EDSON AKIRA ASANO, para participar do XXIX EFNNE – Encontro de 
Físicos do Norte e Nordeste, em Mossoró - RN.

 Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 
Oeste do Pará, Santarém, 21 de novembro de 2011.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 1.493 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2011

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 
suas atribuições conferidas pela Portaria nº 1 de 18 de novembro de 
2009, e pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 
de 10 de novembro de 2010,

RESOLVE:

Designar  o  servidor  ANDRÉ  LUIZ  COLARES  CANTO, 
ocupante  do  cargo  de  Professor  de  3º  grau,  para  responder  pelo 
expediente  da  Coordenação  do  Programa  de  Biologia  Aquática  e 
Vegetal,  FG-02,  no  período  de 16 a 30 de novembro de 2011,  em 
decorrência do afastamento da titular MARLISSON AUGUSTO COSTA 
FEITOSA,  por  motivo  de  férias,  no  mesmo  interstício,  referente  ao 
exercício de 2011.

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 
Oeste do Pará, Santarém, 21 de novembro de 2011.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 1.494 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2011

O  VICE-REITOR  PRO  TEMPORE  DA  UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no exercício da Reitoria, no 
uso de suas atribuições, conferidas pelo Artigo 2º, da Portaria MEC nº 
891,  publicada  no  D.O.U.  de  08  de julho  de  2011,  e  consoante  as 
disposições legais e normativas vigentes,

RESOLVE:

Designar  o  servidor  JOSÉ  ANTÔNIO  OLIVEIRA  AQUINO, 
ocupante  do  cargo  de  Pró-Reitor  de  Ensino  e  de  Graduação,  para 
responder pelo expediente administrativo da Reitoria da Universidade 
Federal do Oeste do Pará, no período de 28 a 30 de novembro.

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 25 de 
novembro de 2011.

CLODOALDO ALCINO ANDRADE DOS SANTOS

11



PORTARIA Nº 1.495 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2011

O  PRÓ-REITOR  DE  ENSINO  DE  GRADUAÇÃO  DA 
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DO  OESTE  DO  PARÁ  -  UFOPA,  no 
exercício da Reitoria, conforme Portaria nº 1.494 de 25 de novembro de 
2011,

RESOLVE:

Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a 
Comissão de análise do Processo nº 2307304789/2009, dos aditivos, 
dos prazos, dos recebimentos provisórios e do recebimento definitivo 
do prédio da Reitoria.

Eduardo Dionísio Pamplona da Silva;
Luciana Lavareda Rodrigues
Isaias Conceição Gonçalves

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 28 de 
novembro de 2011.

JOSÉ ANTÔNIO OLIVEIRA AQUINO
Reitor, em exercício

PORTARIA Nº 1.496 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2011

O  PRÓ-REITOR  DE  ENSINO  DE  GRADUAÇÃO  DA 
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DO  OESTE  DO  PARÁ  -  UFOPA,  no 
exercício da Reitoria, conforme Portaria nº 1.494 de 25 de novembro de 
2011,

RESOLVE:

Designar os servidores abaixo relacionados, para comporem 
a Comissão da Banca Avaliadora da Prova de Redação do Processo 
Seletivo Especial 2012 (Seleção diferenciada para os povos indígenas), 
que ficará responsável pela elaboração, revisão e análise das provas 
escritas, divulgação dos resultados e o dever de resposta para eventual 
solicitação de recursos dos candidatos.

Luiz Percival Leme Britto – Coordenador;
Ediene Pena Ferreira – Membro;
Rainerio dos Santos Lima – Membro;
Terezinha de Jesus Dias Pacheco – Membro;
Zair Henrique Santos – Membro.

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 28 de 
novembro de 2011.

JOSÉ ANTÔNIO OLIVEIRA AQUINO
Reitor, em exercício

PORTARIA Nº 1.497 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2011

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ – UFOPA, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro 
de 2009, e pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 
698 de 10 de novembro de 2010,

RESOLVE:

Conceder  LICENÇA  PATERNIDADE  ao  servidor  JOSÉ 
WILDE SANTOS DA FONSECA,  ocupante  do cargo de Analista  de 
Tecnologia da Informação, do quadro permanente desta Universidade, 
lotado no Centro de Tecnologia da Informação e Comunicação – CTIC, 
por 05 (cinco) dias, no período de 16 a 20 de novembro de 2011, nos 
termos dos artigos 102, VIII, “a”;  185, “e” e 208 da Lei nº 8.112/90.

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 
Oeste do Pará, Santarém, 28 de novembro de 2011.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 1.498 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2011

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 
suas atribuições conferidas pela Portaria nº 1 de 18 de novembro de 
2009, e pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 
de 10 de novembro de 2010,

RESOLVE:

Conceder  ao  Professor  de  Ensino  Superior  WALDINEY 
PIRES MORAES, lotado no Instituto de Biodiversidade e Florestas – 
IBEF, PROGRESSÃO FUNCIONAL POR TITULAÇÃO, do Nível 1 da 
Classe  Professor  Assistente  para  o  Nível  1  da  Classe  Professor 
Adjunto, a partir de 10 de outubro de 2011, por ter concluído Doutorado 
em  Neurociências  e  Biologia  Celular,  conforme  processo  nº  23204-
004638/11-70.

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 
Oeste do Pará, Santarém, 28 de novembro de 2011.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 1.499 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2011

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 
suas atribuições conferidas pela Portaria nº 1 de 18 de novembro de 
2009, pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 
10 de novembro de 2010, e considerando a autorização de provimento 
concedida pela Portaria MEC nº 1.209, de 4 de outubro de 2010,

RESOLVE:

Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, com alterações 
da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19/1998, ISIS 
RIVANE  BATISTA  COSTA,  para  o  cargo  de  ANALISTA  DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Classe “E”, Nível de Capacitação I, 
Padrão  de  Vencimento  1,  em  regime  de  trabalho  de  40  horas 
semanais,  com  lotação  no  Campus  Universitário  de  SANTARÉM, 
código de vaga nº 315317, tendo em vista o que consta do Edital de 
Concurso nº 02/2010, publicado no DOU em 7 de maio de 2010 e do 
Edital  nº  07/2010  de  Homologação  do  resultado  do  Concurso, 
publicado no DOU em 1 de julho de 2010.

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 
Oeste do Pará, Santarém, 28 de novembro de 2010.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA Nº 1.500 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2011

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 
suas atribuições conferidas pela Portaria nº 1 de 18 de novembro de 
2009, pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 
10 de novembro de 2010, e considerando a autorização de provimento 
concedida pela Portaria MEC nº 1.209, de 4 de outubro de 2010,

RESOLVE:

Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, com alterações 
da Lei  9.527/97 e  do art.  6º  da  Emenda Constitucional  nº  19/1998, 
MARCOS VINICIO LISBOA SANTOS, para o cargo de ANALISTA DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Classe “E”, Nível de Capacitação I, 
Padrão  de  Vencimento  1,  em  regime  de  trabalho  de  40  horas 
semanais,  com  lotação  no  Campus  Universitário  de  SANTARÉM, 
código de vaga nº 895412, tendo em vista o que consta do Edital de 
Concurso nº 02/2010, publicado no DOU em 07 de maio de 2010 e do 
Edital  nº  07/2010  de  Homologação  do  resultado  do  Concurso, 
publicado no DOU em 1 de julho de 2010.

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 
Oeste do Pará, Santarém, 28 de novembro de 2010.

ALDO GOMES QUEIROZ

12



PORTARIA Nº 1.501 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2011

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 1 de 18 de novembro de 
2009, e pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 
de 10 de novembro de 2010,

RESOLVE:

Designar o servidor JOSÉ WILDE SANTOS DA FONSECA, 
ocupante  do  cargo  de  Analista  de  Tecnologia  da  Informação,  para 
responder pelo Centro de Tecnologia da Informação e Comunicação - 
CTIC, no período de 28 de novembro a 1º de dezembro de 2012, em 
decorrência  do afastamento  do titular  HÉLIO CORRÊA FILHO,  para 
participar do Encontro de Gestores dos Sistemas SIG – Workshop da 
Rede  de  Sistemas  SIF-UFRN,  conforme  processo  nº  23204-
006238/2011-62.

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do 
Oeste do Pará, Santarém, 28 de novembro de 2011.

ALDO GOMES QUEIROZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

EXTRATO DE CESSÃO DE USO 

Cessão  de  uso  nº03/2011  -  UFOPA/PA;  CEDENTE:  Universidade 
Federal  do  Oeste  do  Pará,  CNPJ  11.118.393/0001-59;  CESSIONÁ- 
RIO:  Universidade  Estadual  do  Pará,  CNPJ  34860833/0001-44; 
OBJETO  DO  CONTRATO:  Cessão  de  uso  de  veículo  ônibus 
Volks/Busscar Urbanus, placa JVV-8780 com motorista,  o Sr. Juarez 
Leal Rodrigues, para o transporte da Equipe de Saúde Multiprofissional 
que  participa  do  "UEPA  NAS  COMUNIDADES"  do  PROGRAMA 
INFNOPAP, proporcionando atividades de saúde e educação junto à 
comunidade de Belterra, que ocorrerá no dia 22 de Outubro de 2011, 
de 06h00 às 16h00; DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 20 de 
outubro de 2011. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/1993 suas 
posteriores alterações e Lei nº 10.406/2002.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº  10/2011  -  UASG 158515  Nº Processo: 
1239/2011 .  Objeto:  Pregão Eletrônico - Aquisição de Equipamentos 
Permanentes  Laboratoriais  Diversos,  para  atender  as  demandas  da 
UFOPA, tipo MENOR PREÇO POR ITEM, pelo Sistema de Registro de 
Preços,  por  12  meses.  Total  de  Itens  Licitados:  00696  .  Edital: 
01/11/2011 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 . Endereço: Rua 
Vera Paz,  S/nº  Salé - SANTAREM - PA . Entrega das Propostas:  a 
partir  de  01/11/2011  às  08h00  no  site  www.comprasnet.gov.br. 
Abertura  das  Propostas:  16/11/2011  às  09h00,  site 
www.comprasnet.gov.br.

JOSE SEIXAS LOURENCO
Reitor

(SIDEC - 31/10/2011) 158515-26441-2011NE800132

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 53/2011 - UASG 158515

Nº Processo:  23204-003741/2011 .  Objeto:  Contratação de empresa 
especializada de engenharia para execução de obra emergencial  no 
telhado do Instituto  de  Biodiversidade e Floresta  (IBEF)  da UFOPA. 
Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV 
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. . Justificativa: Caracterização de obra 
emergencial  Declaração de Dispensa em 28/10/2011 . CLODOALDO 
ALCINO  ANDRADE  DOS  SANTOS  .  Vice-reitor  .  Ratificação  em 
28/10/2011 .  JOSE SEIXAS LOURENCO . Reitor  . Valor  Global:  R$ 
63.105,33.  CNPJ  CONTRATADA:  14.057.640/0001-42 
CONSTRUTORA EMOB LTDA. (SIDEC - 01/11/2011) 158515-26441-
2011NE800132

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie:  1º  Termo  Aditivo  ao  contrato  nº  10/2010.  Contratante: 
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DO  OESTE  DO  PARÁ,  CNPJ 
11.118.393/0001-59.  Contratada:  EMPRESA  BRASILEIRA  DE 
CORREIOS  E  TELÉGRAFOS  (EBCT),  CNPJ  34.028.316/0018-51. 
Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato Múltiplo de Prestação de 
Serviços e venda de produtos mediante adesão a 10(dez) anexos que, 
individualmente, caracterizam cada modalidade envolvida. Fundamento 
Legal: Art. 54, inc. II, da Lei 8.666/93 e suas alterações. Vigência: 12 
(doze)  meses  a  contar  de  10/10/2011  a  10/10/2012.  Assinam  José 
Seixas  Lourenço  pela  contratante  e  Paulo  Bezerra  de  Sales  pela 
contratada.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2011 - UASG 158515

Nº Processo: 3726 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Material e 
Consumo em cumprimento à demanda do Setor de Almoxarifado desta 
UFOPA. Total de Itens Licitados: 00149 . Edital: 03/11/2011 de 08h00 
às 12h00 e de 14h às 17h59 . Endereço: Rua 24 de Outubro, 3122 
Aldeia  -  SANTAREM  -  PA  .  Entrega  das  Propostas:  a  partir  de 
03/11/2011  às  08h00  no  site  www.comprasnet.gov.br.  Abertura  das 
Propostas: 17/11/2011 às 11h00 site www.comprasnet.gov.br.

ARLETE MORAES

Pró-Reitora

(SIDEC - 01/11/2011) 158515-26441-2011NE800132

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 5/2011 - UASG 158515

Nº  Processo:  23204-004776/2011  .  Objeto:  Aquisição  de  materiais 
permanentes  (livros)  para  atender  o  laboratório  de  educação 
inclusiva(  Libras  e  Braille)  /ICED.  Total  de  Itens  Licitados:  00017  . 
Fundamento Legal:  Art.  25º,  Inciso I  da Lei  nº 8.666 de 21/06/1993. 
.Justificativa: Os materiais solicitados (Livros) se enquadram no Art.25º, 
Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração de Inexigibilidade 
em 04/11/2011 . ARLETE MORAES . Pro - Reitora de Administração . 
Ratificação em 04/11/2011 .  JOSE SEIXAS LOURENCO . Reitor  da 
Ufopa.  Valor  Global:  R$  2.565,00.  CNPJ  CONTRATADA: 
73.239.667/0001-15 EDITORA ARARA AZUL LTDA.

(SIDEC - 07/11/2011) 158515-26441-2011NE800132

AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2011 - UASG 158515

Nº  Processo:  3899/2011.  Objeto:  Pregão  Eletrônico  -  Aquisição  de 
material de consumo didático/pedagógico para atender a demanda do 
Instituto  de  Ciência  da  Educação  (ICED).  Total  de  Itens  Licitados: 
00046 . Edital: 09/11/2011 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h59 . 
Endereço:  Rua  24  de  Outubro,  3122  Aldeia  -  SANTAREM  -  PA  . 
Entrega  das  Propostas:  a  partir  de  09/11/2011  às  08h00  no  site 
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 23/11/2011 às 11h00 
site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 08/11/2011) 158515-26441-2011NE800132

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2011 - UASG 158515

Nº  Processo:  3319/2011.  Objeto:  Pregão  Eletrônico  -  Aquisição  e 
Material Permanente para o Laboratório de Educação Inclusiva - Libras 
e Braile. Total de Itens Licitados: 00005 . Edital: 09/11/2011 de 08h00 
às 12h00 e de 14h às 17h59 . Endereço: Rua Vera Paz, S/nº Aldeia - 
SANTAREM - PA . Entrega das Propostas: a partir de 09/11/2011 às 
08h00  no  site  www.comprasnet.gov.br.  Abertura  das  Propostas: 
23/11/2011 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 08/11/2011) 158515-26441-2011NE800132

13

CONTRATOS E CONVÊNIOS

http://www.comprasnet.gov.br/
http://www.comprasnet.gov.br/


PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2011 - UASG 158515

Nº Processo:  5075/2011  .  Objeto:  Pregão  Eletrônico  -  Aquisição  de 
toner e cartuchos. Total de Itens Licitados: 00011 . Edital: 09/11/2011 
de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h59 . Endereço: Rua Vera Paz, S/nº 
Aldeia  -  SANTAREM  -  PA  .  Entrega  das  Propostas:  a  partir  de 
09/11/2011  às  08h00  no  site  www.comprasnet.gov.br.  Abertura  das 
Propostas: 23/11/2011 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br.

JOSE SEIXAS LOURENCO
Reitor

(SIDEC - 08/11/2011) 158515-26441-2011NE800132

AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2011 - UASG 158515

Nº Processo:  4901/2011  .  Objeto:  Pregão  Eletrônico  -  Aquisição  de 
materiais  de  consumo  para  laboratório,  pelo  sistema de  registro  de 
preços, com validade de 12 (doze) meses, para atender as demandas 
das  unidades  internas  da UFOPA.  Total  de  Itens  Licitados:  00647 . 
Edital: 10/11/2011 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h59 . Endereço: 
Rua  24  de  Outubro  3122  Aldeia  -  SANTAREM  -  PA.  Entrega  das 
Propostas: a partir de 10/11/2011 às 08h00 no site www.comprasnet. 
gov.br.  Abertura  das  Propostas:  24/11/2011  às  11h00,  site 
www.comprasnet. gov.br.

(SIDEC - 09/11/2011) 158515-26441-2011NE800123

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2011 - UASG 158515

Nº Processo:  04902/2011 . Objeto:  Pregão Eletrônico - Aquisição de 
material  de  consumo  -  Vidrarias  para  Laboratório  pelo  Sistema  de 
Registro  de  Preços,  com  validade  de  12  meses,  para  atender  as 
demandas das unidades da UFOPA. Total de Itens Licitados: 00341 . 
Edital: 10/11/2011 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h59 . Endereço: 
Rua 24 de Outubro Aldeia - SANTAREM - PA . Entrega das Propostas: 
a  partir  de  10/11/2011  às  08h00  no site  www.comprasnet.  gov.br.  . 
Abertura das Propostas: 28/11/2011 às 11h00,site www. comprasnet. 
gov. br. (SIDEC - 09/11/2011) 158515-26441-2011NE800132.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2011 - UASG 158515

Nº  Processo:  4179/2011.  Objeto:  Pregão  Eletrônico  -  Aquisição  e 
Montagem  de  Mobiliário  Destinado  à  Estruturação  da  Biblioteca  da 
UFOPA. Total de Itens Licitados: 00007 . Edital: 10/11/2011 de 08h00 
às 12h00 e de 14h às 17h59.  Endereço:  Rua 24 de Outubro,  3122 
Aldeia  -  SANTAREM  -  PA.  Entrega  das  Propostas:  a  partir  de 
10/11/2011  às  08h00  no  site  www.comprasnet.gov.br.  Abertura  das 
Propostas: 25/11/2011 às 11h00, site www.comprasnet.gov.br. 

(SIDEC - 09/11/2011) 158515-26441-2011NE800132

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2011 - UASG 158515

Nº  Processo:  23204003995201110  .  Objeto:  Pregão  Eletrônico  – 
Aquisição  de  materiais  de  consumo  (sólidos  geométricos,  material 
dourado em madeira, ábaco e escala de cuisinaire), para atender as 
demandas do Projeto de Extensão Clubes de Matemática , aprovado 
no  Edital  MEC  PROEXT  2010  nº.  05  Maio/2010.  Total  de  Itens 
Licitados: 00005 . Edital: 10/11/2011 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 
17h00  .  Endereço:  Rua  Vera  Paz,  S/nº  Aldeia  -  SANTAREM -  PA. 
Entrega  das  Propostas:  a  partir  de  10/11/2011  às  08h00  no  site 
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 24/11/2011 às 10h00 
site www. comprasnet. gov.br.

(SIDEC - 09/11/2011) 158515-26441-2011NE800132

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2011 - UASG 158515

Nº  Processo:  23204004252201112  .  Objeto:  Pregão  Eletrônico  – 
Aquisição  de  materiais  permanentes  (arquivo  de  aço,  cadeira  de 
escritório, mesa reta, notebook touchscreen, impressora laser e relógio 
de xadrez), para atender as demandas do Projeto de Extensão Clubes 

de  Matemática  ,  aprovado  no  Edital  MEC  PROEXT  2010  nº.  05 
Maio/2010.  Total  de  Itens  Licitados:  00006  .  Edital:  10/11/2011  de 
08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . Endereço: Rua Vera Paz, S/nº 
Aldeia  -  SANTAREM  -  PA  .  Entrega  das  Propostas:  a  partir  de 
10/11/2011 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.  .  Abertura das 
Propostas: 25/11/2011 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br. (SIDEC - 
09/11/2011) 158515-26441-2011NE800132

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2011 - UASG 158515

Nº  Processo:  23204004840201119  .  Objeto:  Pregão  Eletrônico  – 
Contratação  de  serviços  de  editoração  (revisão  e  diagramação)  e 
impressão  gráfica  de  um  livro  (tiragem  de  mil  exemplares)  e  uma 
cartilha  (tiragem  de  mil  exemplares)  que  se  destinam  à  difusão  de 
conhecimentos e resultados de pesquisas sobre o tema do patrimônio 
cultural,  para  atender  as  demandas  da  UFOPA.  Total  de  Itens 
Licitados: 00006 . Edital: 10/11/2011 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 
17h00 .  Endereço:  Rua Vera Paz,  S/nº  Aldeia  -  SANTAREM - PA . 
Entrega  das  Propostas:  a  partir  de  10/11/2011  às  08h00  no  site 
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 28/11/2011 às 10h00 
site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 09/11/2011) 158515-26441-2011NE800132

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2011 - UASG 158515

Nº  Processo:  23204-5077/11-90  .  Objeto:  Pregão  Eletrônico  – 
Contratação de empresa especializada no fornecimento de produtos de 
limpeza e descartável, pelo SRP, com validade de 12 (doze) meses, a 
fim  de  atender  a  UFOPA.  Total  de  Itens  Licitados:  00043  .  Edital: 
10/11/2011 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . Endereço: Rua 
Vera Paz,  S/nº  Salé - SANTAREM - PA .  Entrega das Propostas:  a 
partir  de  10/11/2011  às  08h00  no  site  www.comprasnet.gov.br. 
Abertura das Propostas: 24/11/2011 às 15h00, site www.comprasnet. 
gov. br.

JOSE SEIXAS LOURENCO
Reitor

(SIDEC - 09/11/2011) 158515-26441-2011NE800132

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº 4689/2011-19. Objeto: Locação de Galpão, para guarda e 
armazenagem  de  material  permanente  da  UFOPA.  Justificativa: 
Atender  a  demanda  da  UFOPA  por  um  período  de  12  meses. 
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso X, da lei nº 8.666/93. Declaração 
de  Dispensa  em  10/11/2011.  ARLETE  MORAES,  Pró-reitora  de 
Administração. Ratificação em 10/11/2011 JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 
- Reitor. Contratado: Sr. RIDEKI YANO, CPF Nº 180.545.602-49. Valor: 
60.000 (sessenta mil reais).

AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2011 - UASG 158515

Nº  Processo:  23204004113201116  .  Objeto:  Pregão  Eletrônico  – 
Contratação  de  serviços  de  editoração  (revisão  e  diagramação)  e 
impressão  gráfica  de  02  (duas)  edições  da  Revista  EXITUS,  do 
Programa de Pós-Graduação em Educação, da Universidade Federal 
do Oeste do Pará, sendo uma das edições com tiragem no mês de 
janeiro de 2012 e a outra edição com tiragem no mês de julho de 2012, 
conforme Edital e seus Anexos. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 
11/11/2011 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . Endereço: Rua 
Vera Paz, S/nº Aldeia - SANTAREM - PA . Entrega das Propostas: a 
partir  de  11/11/2011  às  08h00  no  site  www.comprasnet.  gov.br.  . 
Abertura das Propostas: 29/11/2011 às 10h00 site www. comprasnet. 
gov. br.

(SIDEC - 10/11/2011) 158515-26441-2011NE800132

14

http://www.comprasnet.gov.br/
http://www.comprasnet.gov.br/
http://www.comprasnet.gov.br/
http://www.comprasnet.gov.br/


PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2011 - UASG 158515

Nº Processo: 5041/2011 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de 
empresa especializada em Serviços Gráficos. Total de Itens Licitados: 
00026 . Edital:  11/11/2011 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h59 . 
Endereço: Rua Vera Paz, S/nº Aldeia - SANTAREM - PA . Entrega das 
Propostas:  a  partir  de  11/11/2011  às  08h00  no  site 
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 25/11/2011 às 09h00 
site www.comprasnet.gov.br.

JOSE SEIXAS LOURENCO
Reitor

(SIDEC - 10/11/2011) 158515-26441-2011NE800132

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2011 - UASG 158515

Nº Processo:  4091/2011  .  Objeto:  Pregão  Eletrônico  -  Aquisição  de 
Bebedouro  Industrial.  Total  de  Itens  Licitados:  00001  .  Edital: 
14/11/2011 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h59 . Endereço: Rua 24 
de Outubro, 3122 Aldeia - SANTAREM - PA . Entrega das Propostas: a 
partir  de  14/11/2011  às  08h00  no  site  www.comprasnet.gov.br. 
Abertura  das  Propostas:  28/11/2011  às  11h00,  site 
www.comprasnet.gov. br.

JOSE SEIXAS LOURENCO
Reitor

(SIDEC - 11/11/2011) 158515-26441-2011NE800132

AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2011 - UASG 158515

Nº  Processo:  23204-04719/11-70  .  Objeto:  Pregão  Eletrônico  – 
Aquisição de materiais de consumo e de expediente para atender a 
solicitação do PARFOR - UFOPA, através do SRP, com validade de 12 
(doze) meses. Total de Itens Licitados: 00109 . Edital: 16/11/2011 de 
08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . Endereço: Rua Vera Paz, S/nº 
Salé  -  SANTAREM  -  PA  .  Entrega  das  Propostas:  a  partir  de 
16/11/2011  às  08h00  no  site  www.comprasnet.gov.br.  Abertura  das 
Propostas: 28/11/2011 às 15h00 site www.comprasnet.gov.br.

 (SIDEC - 11/11/2011) 158515-26441-2011NE800132

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2011 - UASG 158515

Nº  Processo:  23204-5127/11-66  .  Objeto:  Pregão  Eletrônico  – 
Aquisição de mobiliário para atender as necessidades da Universidade 
Federal do Oeste do Pará pelo Sistema de Registro de Preços. Total 
de Itens Licitados: 00077 . Edital: 16/11/2011 de 08h00 às 12h00 e de 
14h às 17h00 . Endereço: Rua Vera Paz, S/nº Salé - SANTAREM - PA . 
Entrega  das  Propostas:  a  partir  de  16/11/2011  às  08h00  no  site 
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 28/11/2011 às 10h00 
site www.comprasnet.gov.br.

JOSE SEIXAS LOURENCO
Reitor

(SIDEC - 11/11/2011) 158515-26441-2011NE800132

EXTRATO DE CONTRATO

Processo  nº  40487/2010-79.  Contrato  nº  006/2011.  Contratante: 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ -  UFOPA,  CNPJ 
11.118.393/0001-59.  Contratada:  A.M.I.  COMÉRCIO  E  SERVIÇOS 
LTDA, CNPJ 04.630.524/0001-17. Objeto: Fornecimento de motoristas 
para  condução  de  veículos  de  transporte  de  alunos,  servidores, 
documentos e materiais da UFOPA. Fundamento Legal: § 1º do art. 2º 
da Lei nº 10.520/2002. Vigência: 12 (doze) meses a contar da data da 
assinatura.  Assinaturas:  José  Seixas  Lourenço  pela  Contratante; 
JONILSON  COSTA  DE  OLIVEIRA  pela  contratada.  Valor:  R$ 
171.600,00 (Cento e Setenta e Hum Mil e Seiscentos Reais).

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº 58/2011 - UASG 158515

Nº Processo: 23204-004689/2011 . Objeto: Locação de espaço físico 
para  a  guarda  e  armazenagem  de  materiais  da  UFOPA,  por  um 
período de 4 (quatro) meses, para atender as suas necessidades. Total 
de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso X da Lei 
nº 8.666 de 21/06/1993. . Justificativa: O objeto da compra se enquadra 
no Art. 24º, Inciso X da Lei nº
8.666  de  21/06/1993.  Declaração  de  Dispensa  em  11/11/2011  . 
ARLETE MORAES . Pro - Reitora de Administração . Ratificação em 
11/11/2011 . JOSE SEIXAS LOURENCO . Reitor  .  Valor  Global:  R$ 
20.000,00 . CPF
CONTRATADA : 180.545.602-49 RIDEKI YANO.

(SIDEC - 16/11/2011) 158515-26441-2011NE800132

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO No- 36/2011 - UASG 158515

Processo no-  23204003606201148 . Objeto: -  Pregão Eletrônico, pelo 
Sistema  de  Registro  de  Preço  em  Ata,  para  eventual  aquisição  de 
mobiliários  em  geral  (estante  de  madeira  e  prateleira  em  MDF), 
incluindo  todos  os  custos  referentes  ao  transporte,  montagem  e 
instalação, em atendimento às demandas da UFOPA, pelo período de 
doze meses.  Total  de Itens Licitados:  00005 .  Edital:  23/11/2011 de 
08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . Endereço: Rua Vera Paz, S/no- 

Aldeia  -  SANTAREM  -  PA  .  Entrega  das  Propostas:  a  partir  de 
23/11/2011 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.  .  Abertura das 
Propostas: 05/12/2011 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br.

JOSE SEIXAS LOURENCO
Reitor

(SIDEC - 22/11/2011) 158515-26441-2011NE800132

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO No- 15/2011 -UASG 158515

Processo no-  4900/2011 . Objeto: - Aquisição de material de consumo- 
Reagentes  químicos  para  Laboratório  pelo  Sistema  de  Registro  de 
Preços,  com validade de 12 meses,  para atender  as demandas das 
unidades  da  UFOPA.  Total  de  Itens  Licitados:  00336  .  Edital: 
24/11/2011 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h59 . Endereço: Rua 24 
de  Outubro,  3122  Aldeia-SANTAREM-PA.  Entrega  das  Propostas:  a 
partir  de  24/11/2011  às  08h00  no  site  www.comprasnet.gov.br. 
Abertura  das  Propostas:  07/12/2011  às  11h00  site 
www.comprasnet.gov.br.

JOSE SEIXAS LOURENCO
Reitor

(SIDEC-23/11/2011) 158515-26441-2011NE800132

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nª 7/2011 -UASG 158515

Processo no- 23204005336201146 . Objeto: Contratação de Empresa 
especializada para prestar  consultoria com o objetivo de implantar  o 
Escritório  de  Projetos  da  UFOPA.  Total  de  Itens  Licitados:  00001  . 
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei no- 8.666 de 21/06/1993 e 
Art.  13º,  Inciso III,  da Lei  no-  8.666 de 21/06/1993.  Justificativa: Em 
consonância  com parecer  jurídico  no-  359/2011/Consultoria  Jurídica/ 
UFOPA Declaração de Inexigibilidade em 24/11/2011 . CLODOALDO 
ALCINO  ANDRADE  DOS  SANTOS  .  Vice  Reitor  .  Ratificação  em 
24/11/2011  .  JOSE  SEIXAS  LOURENCO  .  Reitor  Valor  Global: 
R$195.524,00.  CNPJ  CONTRATADA  05.457.572/0001-18  GD-GEST 
AO & DESENVOLVIMENTO EMPRESARIAL LTDA.

(SIDEC-25/11/2011) 158515-26441-2011NE800132

15

http://www.comprasnet.gov.br/
http://www.comprasnet.gov.br/
http://www.comprasnet.gov.br/


AVISO DE ANULAÇÃO

O Reitor da Universidade Federal do Oeste do Pará, resolve tornar sem 
efeito  a  publicação  do  Extrato  de  Termo  de  Cooperação  02/2011, 
publicado  no  DOU  de  18/11/2011,  Seção  3,  página  115  Processo 
23204-004053/2011-81. Interessado ESAF.

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nª 41/2011 - UASG 158515

Processo no- 23204005198201112 . Objeto: - Aquisição de Materiais 
de Consumo - Ferramentas Diversas. Total de Itens Licitados: 00363 
Edital: 30/11/2011 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h59 . Endereço: 
Rua  24  de  Outubro,  3122  Salé  -  SANTAREM  -  PA  Entrega  das 
Propostas: a partir de 30/11/2011 às 08h00 no site www.comprasnet. 
gov.br.  Abertura  das  Propostas:  12/12/2011  às  10h00  site  www. 
comprasnet. gov. br.

JOSE SEIXAS LOURENCO
Reitor

(SIDEC - 29/11/2011) 158515-26441-2011NE800132

EDITAL Nº- 25, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2011
PROEN/ DRA- UFOPA

O  Pró-Reitor  de  Ensino  de  Graduação  da  Universidade 
Federal  do  Oeste  do  Pará,  no  uso  de  suas  atribuições  legais 
CONVOCA  os  candidatos  classificados  no  Plano  Nacional  de 
Formação de Professores - Turma 2012/1, a comparecerem nos dias, 
locais e horários abaixo discriminados, para a entrega de documentos 
necessários à efetivação do vínculo institucional, a fim de tornarem-se 
aptos  à  matrícula  em  atividades  curriculares  do  Curso  para  o  qual 
foram classificados.

1.Para  a  efetivação  do  vínculo  institucional  o  candidato 
aprovado no PARFOR 2012/1, deverá apresentar original e cópia dos 
seguintes documentos:

a)Comprovante de Residência;
b) Cédula de Identidade (RG);
c) CPF;
d)Título de Eleitor (para maiores de 18 anos);
e)  Prova de que está  em dia  com as obrigações  militares 

(para homens maiores de 18 anos);
f) Certificado de conclusão do Ensino Médio ou Diploma de 

Conclusão  do  Ensino  Técnico  integrado  ao  Médio  ou  documento 
equivalente, que comprove a efetiva conclusão do Ensino Médio;

g) Histórico Escolar do Ensino Médio;
h)  Contracheque  do  mês  imediatamente  anterior,  para 

professores  efetivos  ou  temporários  da  rede  pública  municipal  ou 
estadual do estado do Pará;

i)Declaração  assinada  pelo  Secretário  de  Educação  do 
Município a que o professor esteja vinculado, em que conste o cargo, a 
função  e  a  carga  horária  em  efetiva  regência  de  classe,  para 
professores em regime de contrato temporário em municípios que não 
é emitido contracheque;

j)  Declaração  de  tempo  de  serviço  ou  equivalente, 
especificando  o  cargo  ocupado  (professor)  ou  a  função  exercida 
(professor  substituto),  emitida pelo  órgão ao qual  o professor  esteja 
vinculado, secretaria de educação municipal ou estadual;

k)  Declaração  do  Diretor  da  Escola  ou  Diretor/Gerente  da 
Regional  de  Ensino  afirmando  que  o  professor  está  atuando  na 
disciplina pleiteada ou etapa de ensino;

l)  Formulário  de  cadastro  acadêmico  devidamente 
preenchidos, disponível na página eletrônica da UFOPA (www.ufopa. 
edu.br);

m) 1 (uma) foto 3x4 recente e de frente.

2.  Será  admitida  a  efetivação  do  vínculo  institucional  por 
terceiro,  mediante  Procuração  pública  ou  particular,  devendo  esta 
última ter firma reconhecida em cartório. 

3. Os portadores de documentos acadêmicos expedidos no 
estrangeiro deverão apresentar os referidos documentos traduzidos por 
tradutor juramentado e com o Carimbo da Embaixada do Brasil no país 
de origem e autenticação da SEDUC.

4. O candidato que deixar de comparecer para a entrega de 
documentos, na data e local informados no anexo deste edital,  para 
efetivação  do  vínculo  institucional  ou  que  deixar  de  apresentar 
quaisquer dos documentos exigidos no item 1 terá a sua habilitação 
indeferida, perdendo o direito à vaga na UFOPA.

5.  O  comprovante  de  efetivação  do  vínculo  institucional 
deverá  ser  apresentado  pelo  candidato  no  ato  da  matrícula  em 
Atividades Curriculares, a ser realizada no Campus responsável pelo 
curso de opção no Município.

6.  Não  será  efetivada  a  habilitação  de  candidato  que  já 
possua  vínculo  institucional  com a UFOPA ou  com outra  instituição 
pública de ensino superior, nos termos do Art. 2° da Lei 12.089, de 11 
de  novembro  de  2009.  Essa  condição  será  cumprida  mediante  a 
assinatura de termo de compromisso pelo interessado.

7. As vagas do Plano Nacional  de Formação 2012/1 estão 
destinadas, exclusivamente, aos professores em exercício de regência 
de  classe nas escolas  públicas  municipais  ou  estaduais,  não sendo 
efetivado  o  vínculo  institucional  do  candidato  classificado  que  não 
satisfaça esta condição.

8.  É  de exclusiva responsabilidade dos  demais  candidatos 
acompanhar, por meio da página eletrônica http://www.ufopa.edu.br a 
convocação  em  demais  chamada,  se  houver,  para  à  efetivação  do 
vinculo  institucional,  em  decorrência  de  ausência  ou  desistência  de 
candidatos  classificados  à  habilitação  e  preenchimento  de  vagas 
ociosas  ou  do  descumprimento  dos  requisitos  exigidos  no  presente 
Edital de convocação de Habilitação.

9.  Os  casos  omissos serão decididos  pela  Pró-Reitoria  de 
Ensino de Graduação (PROEN) desta IES.

JOSÉ ANTONIO OLIVEIRA AQUINO

RETIFICAÇÃO

Na publicação do Diário Oficial  da União Nº 41,  de 28 de 
fevereiro de 2011, seção 2, página 22: 

- Onde se lê: "a partir de 28 de fevereiro de 2011", leia-se: "a 
partir de 01 de março de 2011"

RETIFICAÇÃO

No extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato de nº 05/2010 
publicado no DOU nº 119 de 22/06/2011, seção 3, p. 85, 

Onde se lê: A contar da data de 25/05/2011, Leia-se a contar 
da data de 22/ 06/ 2011.

RETIFICAÇÃO

No  EXTRATO  DE  1º  TERMO  ADITIVO,  Referente  ao 
Processo no- 4689/2011-19. Publicado no DOU de 17/11/2011 Seção 3 
pág. 54. Onde se lê: Valor Global R$20.000,00. Leia-se: Valor Global 
R$60.000,00

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 1.342 DE 30 DE SETEMBRO DE 
2011

Na publicação do Boletim de Serviço Ano I - Nº 20, de 14 de 
outubro de 2011, página 09:

- Onde se lê: “no período de 28 a 29 de setembro” leia-se: 
“29 a 30 de setembro”

16

RETIFICAÇÃO

EDITAL



RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 1.391 DE 24 DE OUTUBRO DE 
2011

Na publicação do Boletim de Serviço Ano I - Nº 21, de 18 de 
novembro de 2011, página 07:

- Onde se lê: “com atribuições relativas à Pregoeiro.” leia-se: 
“com  atribuições  relativas  à  Chefe  de  apoio  aos  processos  de 
compras”.

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 1.400 DE 27 DE OUTUBRO DE 
2011

Na publicação do Boletim de Serviço Ano I - Nº 21, de 18 de 
novembro de 2011, página 07:

   -  Onde  se  lê:  “PORTARIA  Nº  1.400”  leia-se: 
“PORTARIA Nº 1.401”

17

BOLETIM DE SERVIÇO

DIÁRIO OFICIAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

Jose Seixas Lourenço
Reitor

Clodoaldo Alcino Andrade dos Santos
Vice-Reitor

Aldo Gomes Queiroz
Pró-Reitor de Planejamento Institucional

Arlete Moraes
Pró-Reitora de Administração

José Antônio de Oliveira Aquino
Pró-Reitor de Ensino de Graduação

Marcos Ximenes Ponte
Pró-Reitor de Pós-Graduação, Pesquisa e 

Inovação Tecnológica

Bernardino de Jesus Ferreira Ribeiro
Procurador Geral

Luzilda Eliane Bernardes Diniz
Diretora de Gestão de Pessoas

Edição, Coordenação e Divulgação

Maria Lúcia Sabaa Srur Morais
Coordenadora de Comunicação

Júlio César da Assunção Pedrosa
Revisor  de Textos 

Daniel Ramalho
Estagiário


